
1

Zdravotnictví

Zdravotní služby v České republice jsou poskytovány všem jejím obyvatelům na základě
všeobecného zdravotního pojištění.

Zdravotní pojištění
Mít řádně zaplacené a platné zdravotní pojištění je v ČR povinné pro každého.

Všichni občané ČR a obyvatelé EU jsou účastníky veřejného zdravotního pojištění,
stejně jako 

cizinci s trvalým pobytem
azylanti
držitelé doplňkové ochrany 
držitelé dočasné ochrany
cizinci mladší 18 let s platným povolením k dlouhodobému pobytu
všichni další cizinci, kteří jsou zaměstnáni

Cizinci s dalšími typy pobytů, pokud nejsou zaměstnáni, musí mít komerční zdravotní
pojištění u soukromé zdravotní pojišťovny. 

Pokud máte veřejné zdravotní pojištění, musíte zajistit hrazení pojistného každý
měsíc, ať už ho za Vás hradí zaměstnavatel nebo jste samoplátce. Pokud patříte do
kategorie pojištěnců za které hradí pojistné stát, musíte to nahlásit pojišťovně. 

Kartičku zdravotní pojišťovny mějte vždy u sebe!



2

Lékařská péče
Každý by měl být zaregistrovaný u praktického lékaře. Na něj se můžete obrátit s
jakýmikoliv zdravotními problémy a on vám v případě potřeby vystaví doporučení ke
specializovanému lékaři (neurolog, urolog apod.). Svého praktického lékaře musejí mít
také děti.

Kromě praktického lékaře byste měli mít také svého zubaře a ženy gynekologa.

Pokud nemůžete najít lékaře nebo vás lékaři odmítají, obraťte se na svoji zdravotní
pojišťovnu, která vám předá seznam smluvních lékařů, kteří vás ošetří. Vzhledem k
nedostatku lékařů se může stát, že vás lékař odmítne z důvodu naplnění kapacity. 
V takovém případě je nutné pokračovat v hledání.

Záchranná služba 
Telefonická linka, která přivolá pomoc záchranářů k pacientovi. Tuto službu lze využít
výhradně v případě náhlých těžkých onemocnění nebo úrazů, kdy se pacient nemůže
sám dopravit k lékaři, a kdy je nezbytné rychlé ošetření na místě události a případně
přeprava postiženého do zdravotnického zařízení za stálého poskytování neodkladné
zdravotní péče, aby nedošlo k dalšímu zhoršení jeho zdravotního stavu nebo ohrožení
života.

155 – zdravotnická záchranná služba
112 – jednotné evropské číslo tísňového volání 

Linku 112 můžete využít, i když nemluvíte česky, díky operátorům, kteří hovoří
různými jazyky. Nicméně je důležité vědět, že hovor zvedne hasič záchranář, což
může způsobit zdržení při přepojování hovoru.

ZÁCHRANKA – mobilní aplikace pro tísňové volání

Doporučujeme v mobilním telefonu nainstalovat aplikaci Záchranka pro rychlé
kontaktování zdravotnické záchranné služby. Aplikace odešle nouzovou zprávu s
vaší přesnou polohou. Díky aplikaci přivoláte pomoc i když nemůžete mluvit. 

Pohotovostní služba
Pokud vaše situace nevyžaduje volání záchranky, můžete mimo ordinační hodiny
praktického lékaře přijít na kteroukoliv pohotovost. 

https://www.zachrankaapp.cz/


3

Thomayerova nemocnice

Vídeňská 800, 140 59 Praha 4   Pavilon B1 (vpravo od hlavní brány)

www.ftn.cz

Pro dospělé: +420 261 082 520   +420 603 566 584

Pro děti: +420 261 083 783   +420 603 566 587

Po–Pá: 19.00–06.30   Volné dny nepřetržitý provoz

Fakultní nemocnice v Motole

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5   Hala urgentního příjmu – modrá budova P

www.fnmotol.cz   Speciální cizinecké oddělení

+420 224 438 590

Speciální cizinecké oddělení: +420 224 433 691   +420 224 433 681

Po–Pá: 19.00–06.30   Volné dny nepřetržitý provoz

Nemocnice na Bulovce

Budínova 2, 180 00 Praha 8   Přízemí budovy č. 2

bulovka.cz

+420 283 842 222   +420 266 083 301

Po–Pá: 19.00–06.00   Volné dny nepřetržitý provoz

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

Šrobárova 50, 100 00 Praha 10   Přízemí pavilonu S

www.fnkv.cz

+420 267 163 778

Po–Pá: 18.30–23.00 *   So, Ne: 8.00–20.00 *

Mimo uvedené hodiny poskytují službu lékařské pohotovostní služby lékaři
Centrálního příjmu interních klinik.

https://www.ftn.cz/
https://www.fnmotol.cz/
https://www.fnmotol.cz/oddeleni-pece-o-samoplatce/
https://bulovka.cz/
https://www.fnkv.cz/


Ústřední vojenská nemocnice

U Vojenské nemocnice 1200, 169 02 Praha 6   Budova CH2

www.uvn.cz

+420 973 203 571

Po–Pá: 18.00–06.00   Volné dny 7.00–7.00 dne následujícího

Poliklinika Šustova

Šustova 1930/2, 149 00 Praha 4 – Chodov

www.eucklinika.cz

+420 296 506 302 

Po–Pá 18.00–07.00   Volné dny nepřetržitý provoz

Projekt “V Praze jsme doma: Společná cesta k integraci”,  registrační číslo CZ.12.01.02/00/23_010/0000015, 
je spolufinancován Evropskou unií, z rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky a Magistrátu hl. m. Prahy. 

https://www.uvn.cz/cs/
https://www.eucklinika.cz/

